
Sexta-feira
23 de Dezembro de 2022
2 - Ano X - Nº 2427 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDRBQKUXMDE3MJAZQ0VGNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1999/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 508.600,00
(QUINHENTOS E OITO MIL E SEISCENTOS REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE

11.600,00Contribuições33904100 - 15000000

11.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.600,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS, ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES)

485.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

485.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 485.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE DES.
SOCIAL E CIDADANIA

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Total Geral: 508.600,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE

13.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

4.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

1.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

18.700,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS  DO GABINETE DA PREFEITA

2.800,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

15.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

9.700,00Auxílio-transporte33904900 - 15000000

27.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.200,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

11.900,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

16.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.900,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE
GOVERNO

23.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

23.000,00Soma da Ação:

2641 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SECRETARIA M. DE GOVERNO

2.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

1.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

2.700,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

3.200,00Auxílio-alimentação33904600 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OMOB-E7V3-FJBC-6QUZ-FEFH Página 1 de 3



Sexta-feira
23 de Dezembro de 2022
3 - Ano X - Nº 2427 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDRBQKUXMDE3MJAZQ0VGNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1999/2022

2207 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE
DESENV. ECON., IND., COMÉRCIO, SERV E INOV TECNOLÓGICA

26.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

26.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. M. DA FAZENDA

22.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

21.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

2.500,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

45.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.500,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

36.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

40.000,00Soma da Ação:

2261 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS LOGRADOUROS E ESPAÇOS PÚBLICOS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

4.000,00Soma da Ação:

2645 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. DE SERVIÇOS PÚBLICOS

7.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

22.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15000000

33.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

62.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 106.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2029 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTIVO DA SEC. DE TRABALHO,
ESPORTE E LAZER

25.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2039 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

27.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

27.000,00Soma da Ação:

2649 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. MUN. DE DES. SOCIAL E
CIDADANIA

12.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2300 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

25.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

31.500,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

32.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15000000

88.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.500,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2893 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA JUVENTUDE

15.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OMOB-E7V3-FJBC-6QUZ-FEFH Página 2 de 3



Sexta-feira
23 de Dezembro de 2022
4 - Ano X - Nº 2427 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDRBQKUXMDE3MJAZQ0VGNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1999/2022

1175 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

27.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

27.900,00Soma da Ação:

2884 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUN.
DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

15.600,00Material de Consumo33903000 - 15000000

15.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.500,00

Total Geral: 508.600,00

01/11/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de novembro de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OMOB-E7V3-FJBC-6QUZ-FEFH Página 3 de 3



Sexta-feira
23 de Dezembro de 2022
5 - Ano X - Nº 2427 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDRBQKUXMDE3MJAZQ0VGNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2016/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1988 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.164.900,00 (DOIS MILHÕES E CENTO E SESSENTA
E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

9.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

63.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

63.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.500,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE
GOVERNO

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2207 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE
DESENV. ECON., IND., COMÉRCIO, SERV E INOV TECNOLÓGICA

1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.300,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

25.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0101 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

1.300,00Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

1.300,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DA FAZENDA

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

35.000,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

35.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

42.000,00Soma da Ação:

2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. M. DA FAZENDA

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 17530000

750.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 17530000

770.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 848.300,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XTGF-JXRT-PMIB-FTAT-301H Página 1 de 6



Sexta-feira
23 de Dezembro de 2022
6 - Ano X - Nº 2427 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDRBQKUXMDE3MJAZQ0VGNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2016/2022

2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE
INFRAESTRUTURA

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000

103.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 103.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

50,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

160.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

160.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.050,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15440000

13.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

4.000,00Material de Consumo33903000 - 25440000

4.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

8.000,00Material de Consumo33903000 - 25440000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17000000

1.300,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTIVO DA SEC. DE TRABALHO,
ESPORTE E LAZER

44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

44.000,00Soma da Ação:

2648 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. MUN. DE TRABALHO,
ESPORTE E LAZER

400,00Auxílio-transporte33904900 - 15000000

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.700,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE DES.
SOCIAL E CIDADANIA

15.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

15.700,00Soma da Ação:

2039 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

13.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

13.000,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

252.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

252.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 280.700,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

2.500,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2033 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. TRÂNSITO,
TRANSP. E ORDEM PÚBLICA

34.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17520000

34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2034 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS TÉCNICOS E  APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XTGF-JXRT-PMIB-FTAT-301H Página 2 de 6



Sexta-feira
23 de Dezembro de 2022
7 - Ano X - Nº 2427 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDRBQKUXMDE3MJAZQ0VGNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2016/2022

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1702 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO FUNSAB

1198 MELHORIA E EXPANSÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

456.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

8.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 17000000

464.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 464.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2083 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

42.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2894 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE

2.550,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

2.550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.550,00

Total Geral: 2.164.900,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE

2.770,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000

102.770,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.170,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2637 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINSTRATIVO DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO

3.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

150,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000

3.150,00Soma da Ação:

2639 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS  DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

13.600,00Auxílio-alimentação33904600 - 15000000

33.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.750,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

30.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2102 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

29.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

29.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XTGF-JXRT-PMIB-FTAT-301H Página 3 de 6



Sexta-feira
23 de Dezembro de 2022
8 - Ano X - Nº 2427 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDRBQKUXMDE3MJAZQ0VGNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2016/2022

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2204 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. MUN. DE DESENV ECON.,
IND., COMÉRCIO, SERV E INOV TECNOLÓGICA

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

3.400,00Auxílio-transporte33904900 - 15000000

15.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.400,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

130,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000

130,00Soma da Ação:

2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

16.000,00Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas31900100 - 15000000

16.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.130,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS, ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES)

14.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

14.000,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. DA FAZENDA

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000

102.000,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

253.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

253.000,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

19.370,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 17530000

19.370,00Soma da Ação:

2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. M. DA FAZENDA

5.200,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 393.570,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2066 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

3.000,00Soma da Ação:

2999 ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1069 REQUALIFICAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

65.300,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

65.300,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

50,00Material de Consumo33903000 - 15000000

450.630,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000

450.680,00Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

13.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 532.980,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2075 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XTGF-JXRT-PMIB-FTAT-301H Página 4 de 6



Sexta-feira
23 de Dezembro de 2022
9 - Ano X - Nº 2427 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDRBQKUXMDE3MJAZQ0VGNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2016/2022

160.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

160.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

13.000,00Obras e Instalações44905100 - 15440000

12.000,00Obras e Instalações44905100 - 25440000

25.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15500000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

400.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

400.000,00Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

29.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

29.000,00Soma da Ação:

2648 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS DA SEC. MUN. DE TRABALHO,
ESPORTE E LAZER

6.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15000000

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 435.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE DES.
SOCIAL E CIDADANIA

8.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

13.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2032 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE POLÍTICAS
PARA MULHERES

3.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

3.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.700,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2033 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. M. TRÂNSITO,
TRANSP. E ORDEM PÚBLICA

29.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

29.000,00Soma da Ação:

2652 ADMINIST. DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. TRÂNSITO, TRANSP. E ORDEM PÚBLICA

13.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

34.000,00Obrigações Patronais31901300 - 17520000

47.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2052 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE
SEGURANÇA  MUNICIPAL

22.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

22.700,00Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

43.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

43.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2361 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

200.000,00Material de Consumo33903000 - 17530000

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XTGF-JXRT-PMIB-FTAT-301H Página 5 de 6



Sexta-feira
23 de Dezembro de 2022
10 - Ano X - Nº 2427 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDRBQKUXMDE3MJAZQ0VGNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2022C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2016/2022

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 2.164.900,00

01/11/2022

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de novembro de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XTGF-JXRT-PMIB-FTAT-301H Página 6 de 6


